ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 июля 2021 года р.п.Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина В.В.,

при ведении протокола помощником судьи Гореловой О.А.,

с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора Заокского района Тульской области Родионова М.М., 

подсудимого ФИО3, 

защитника адвоката Давыдова В.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер №297379 от 19 июля 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого 16 сентября 2015 года Заокским районным судом Тульской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев. 22 января 2018 года освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

16 сентября 2015 года ФИО3 осужден Заокским районным судом Тульской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев, 22 января 2018 года освобожден по отбытию наказания.

Согласно решению Щекинского районного суда Тульской области от 16 ноября 2017 года, вступившему в законную силу 28 ноября 2017 года, с учетом решений Заокского районного суда Тульской области от 19 марта 2019 года, вступившего в законную силу 30 марта 2019 года, от 30 апреля 2019 года, вступившего в законную силу 1 июня 2019 года, от 8 июня 2020 года, вступившего в законную силу 19 июня 2020 года, от 16 апреля 2021 года, вступившего в законную силу 1 мая 2021 года, в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 6 часов; запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета пребывания в определенных местах, а именно посещения мест общественного питания, в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков (кафе, рестораны, бары); запрета выезда за пределы избранного им места жительства или места пребывания без разрешения органов внутренних дел по месту жительства. 

6 марта 2018 года ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Заокскому району, в отношении того заведено дело административного надзора, тому разъяснена необходимость явок на регистрацию 2 раза в месяц в первый и третий понедельник каждого месяца в 10 часов 30 минут, а со 2 апреля 2019 года 4 раза в месяц в первый, второй, третий, четвертый понедельник каждого месяца с 8 часов до 21 часа, также разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тот предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора. 

ФИО3, зная, что в отношении него установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, умышленно, неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения, а именно:

13 февраля 2021 года, в 22 часа 30 минут, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, за что 15 февраля 2021 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 1000 рублей (постановление по делу об административном правонарушении №746 от 15 февраля 2020 года, вступившее в законную силу 26 февраля 2021 года);

1 марта 2021 года не прибыл на регистрацию в ОМВД России по Заокскому району по адресу: 

<

...>, в соответствии с регистрационным листом, без уважительных причин, за что 17 марта 2021 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов (постановление по делу об административном правонарушении от 17 марта 2021 года, вступившее в законную силу 30 марта 2021 года);

2 мая 2021 года, в 22 часа 45 минут, без уважительных причин вновь отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>. При этом в 23 часа 10 минут того же дня находился в общественном месте – на улице, вблизи д.

<

данные изъяты>, в состоянии алкогольного опьянения, совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что 3 мая 2021 года был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей (постановление по делу об административном правонарушении №192 от 3 мая 2021 года, вступившее в законную силу 14 мая 2021 года).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал, раскаялся в содеянном, давать показания отказался. Показания, данные в качестве подозреваемого, оглашенные в судебном заседании, подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО3 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, подтверждается:

показаниями подозреваемого ФИО3, оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

данные изъяты>. 6 марта 2018 года в отношении него заведено дело административного надзора на основании решения суда. Ограничения, наложенные на него судом, он соблюдал не всегда, за что привлекался к административной ответственности. 13 февраля 2021 года он отсутствовал дома в ночное время, 1 марта 2021 года не явился на регистрацию, 2 мая 2021 года также отсутствовал дома после 22 часов, при этом был на улице в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д.95-98);

показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в отношении ФИО3 решением Щекинского районного суда Тульской области от 16 ноября 2017 года установлен административный надзор на срок 8 лет с административными ограничениями. Дело административного надзора заведено 6 марта 2018 года, административный надзор осуществлялся по адресу: 

<

данные изъяты>, ФИО3 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию, предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 13 февраля 2021 года, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО3 отсутствовал по месту жительства, чем нарушил установленные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ. 1 марта 2021 года ФИО3 не прибыл в на регистрацию в ОМВД России по Заокскому району, чем нарушил установленные ограничения, за что был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. 2 мая 2021 года, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, ФИО3 вновь отсутствовал по месту жительства, при этом в 23 часа 10 минут того же дня находился в состоянии алкогольного опьянения вблизи д.

<

данные изъяты>, за что был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1, л.д.69-73); 

показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 13 февраля 2021 года, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, а также 2 мая 2021 года, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, поднадзорный ФИО3 проверялся им по адресу: 

<

данные изъяты>, дома отсутствовал, о чем составлялись акты. 2 мая 2021 года, в 23 часа 10 минут, ФИО3 находился вблизи д.

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения (т.1, л.д.65-68); 

копией решения Щекинского районного суда Тульской области от 16 ноября 2017 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или месту пребывания, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов до 6 часов. Решение вступило в законную силу 28 ноября 2017 года (т.1, л.д.12-15); 

копией решения Заокского районного суда Тульской области от 19 марта 2019 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства либо пребывания. Решение вступило в законную силу 30 марта 2019 года (т.1, л.д.26-29);

копией решения Заокского районного суда Тульской области от 30 апреля 2019 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 1 июня 2019 года (т.1, л.д.31-33);

копией решения Заокского районного суда Тульской области от 8 июня 2020 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета пребывания в определенных местах, а именно посещение мест общественного питания, в которых осуществляется реализация и распитие спиртных напитков (кафе, рестораны, бары). Решение вступило в законную силу 19 июня 2020 года (т.1, л.д.34-38);

копией решения Заокского районного суда Тульской области от 16 апреля 2021 года, согласно которому в отношении ФИО3 установлены дополнительные административные ограничения в виде запрета выезда за пределы избранного им места жительств или пребывания без разрешения органов внутренних дел по месту жительства или пребывания. Решение вступило в законную силу 1 мая 2021 года (т.1, л.д.39-43);

копией заключения, согласно которому 6 марта 2018 года ФИО3 поставлен на профилактический учет, в отношении того заведено дело административного надзора (т.1, л.д.18);

копией анкеты поднадзорного лица, согласно которой ФИО3 зарегистрирован по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.20-22);

копиями предупреждений, согласно которым 26 марта 2018 года, 8, 22 февраля 2021 года ФИО3 разъяснены положения Федерального закона от 6 апреля 2011 года №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», тот предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.23-25, 44-45, 51-52); 

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 26 марта 2018 года, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Заокскому району каждый 1 и 3 понедельник месяца в 10 часов 30 минут (т.1, л.д.19);

копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 2 апреля 2019 года, согласно которому ФИО3 обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Заокскому району каждый 1, 2, 3, 4 понедельник каждого месяца с 8 до 21 часа (т.1, л.д.30); 

копией акта, согласно которому 13 февраля 2021 года, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.47);

копией постановления по делу об административном правонарушении №46 от 15 февраля 2021 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей за то, что 13 февраля 2021 года, в период с 22 часов 20 минут до 22 часов 30 минут, не соблюдал административное ограничение, установленное судом, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты>. Постановление вступило в законную силу 26 февраля 2021 года (т.1, л.д.50);

копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО3 не явился на регистрацию 1 марта 2021 года (т.1, л.д.53); 

копией постановления по делу об административном правонарушении от 17 марта 2021 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ на срок 40 часов за то, что 1 марта 2021 года, в период с 9 часов до 21 часа, повторно нарушил установленное судом ограничение, не явился на регистрацию в ОВД согласно установленному графику. Постановление вступило в законную силу 30 марта 2021 года (т.1, л.д.55-57);

копией акта, согласно которому 2 мая 2021 года, в период с 22 часов 40 минут до 22 часов 45 минут, ФИО3 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.58);

копией акта освидетельствования №47 от 3 мая 2021 года, согласно которому установлено, что ФИО3 находится в состоянии опьянения (т.1, л.д.60-61); 

копией постановления по делу об административном правонарушении №192 от 3 мая 2021 года, согласно которому ФИО3 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в сумме 500 рублей за то, что 2 мая 2021 года, в 23 часа 10 минут, находился в общественном месте вблизи д.

<

данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения. Постановление вступило в законную силу 14 мая 2021 года (т.1, л.д.63);

протоколом выемки от 23 июня 2021 года, согласно которому у ФИО1 изъято дело административного надзора в отношении ФИО3 (т.1, л.д.75-76);

протоколом осмотра предметов от 23 июня 2021 года, согласно которому осмотрено дело административного надзора в отношении ФИО3, установлено, в том числе, что 6 марта 2018 года заведено дело административного надзора в отношении ФИО3; тому утвержден график прибытия поднадзорного лица на регистрацию; тот предупрежден об административной и уголовной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ, ст.314.1 УК РФ (т.1, л.д.77-81).

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять указанным показаниям свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями свидетелей признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Показания ФИО3, оглашенные в судебном заседании, суд также признает достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных исследованных доказательств и не противоречат им.

Таким образом, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, поскольку он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно, с целью несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, в течение одного года неоднократно не соблюдал их, за что привлекался к административной ответственности по ч.ч.1, 3 ст.19.24 КоАП РФ, после чего, будучи подвергнутым административному наказанию, совершил новое деяние, выразившееся в несоблюдении установленного судом ограничения, сопряженном с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 судим (т.1, л.д.101-105), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.1, л.д.111), жалоб на него не поступало (т.1, л.д.112), характеризуется отрицательно (т.1, л.д.113, 114), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд не находит оснований для назначения иного наказания, исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания и назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

Отбывание наказания подсудимому в силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при отсутствии рецидива и ранее отбывал лишение свободы.

Принимая во внимание назначаемое наказание в виде реального лишения свободы, для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым изменить в отношении ФИО3 меру пресечения на заключение под стражей до вступления приговора в законную силу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Изменить в отношении ФИО3 меру пресечения на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда и содержать 

<

данные изъяты>.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время предварительного содержания под стражей в период с 20 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: дело административного надзора, возвращенное 

<

данные изъяты>, оставить 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Заокский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий :

/

/